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 KẾ HOẠCH 
Thực hiện công tác phòng,chống tội phạm; phòng, chống  

mua bán người ngành Giáo dục năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 343/KH-SGDĐT ngày 26/3/2024 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống 

mua bán người ngành GDĐT năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số14/KH-GDĐT ngày 27/3/2024 củaPhòng 

GD&ĐT huyện Tiên Lãng về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; 

phòng, chống mua bán người ngành GDĐT năm 2024, trường TH Đại Thắng 

xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung chủ yếu sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích 

 - Nhằm cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ đã quy định trong Kế 

hoạch số 11, 12 của BCĐ799 ngày 01/02/2024 và Kế hoạch số 343/KH-

SGDĐT ngày 26/3/2024, Kế hoạch số 14/KH-GDĐT ngày 27/3/2024 về 

việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán 

người năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

 - Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật; nâng cao hiệu quả nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh 

trong công tác tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm; 

phòng, chống mua bán người trên địa bàn xã, huyện.  

 - Nâng cao năng lực phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm 

pháp luật của nhà trường góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, 

lành mạnh. 

 - Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm công dân cho CBGV-NV, 

HS và CMHS trong việc phòng ngừa tội phạm, phòng chống vi phạm pháp 

luật, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn trường học, góp phần xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới. 

- Tăng cường hơn nữa công tác phối hợp giữa nhà trường với các ban  

ngành, đoàn thể địa phươngtrong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, 

chống mua bán người. 

2. Yêu cầu 



- Công tác triển khai thực hiện cần bám sát mục tiêu, nội dung, giải 

pháp của Kế hoạch số 11, 12 của BCĐ799 ngày 01/02/2024 và Kế hoạch số 

14/KH-GDĐT ngày 27/3/2024, bảo đảm về tiến độ, công tác thông tin, báo 

cáo theo quy định. 

- Phát huy được vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể trong 

trường; đảm bảo phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, phụ huynh và các đoàn 

thểđịa phương trong triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch bằng các hoạt động cụ thể, thiết thực, phù 

hợp với tình hình của nhà trường, địa phương.  

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

 1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

 - Tăng cường công tác chỉ đạo của các cấp ủy chi bộ, BGH, các đoàn 

thể trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người. 

 - Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm; phòng, 

chống mua bán người trong trường học năm 2024 với 10 thành viên (BGH, 

Chủ tịch CĐ, Tổ trưởng CM, TPT Đội, Bí thư CĐGV, nhân viên  bảo vệ). 

 - Tham mưu với cấp uỷ chi bộ ban hành nghị quyết chuyên đề về bảo 

đảm an ninh, trật tự lồng ghép trong nghị quyết lãnh đạo, chỉ đạo ; bảo đảm 

an ninh, trật tự hằng năm và đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về 

an ninh, trật tự”. 

 - Thiết lập, công bố các kênh tiếp nhận những thông tin, phản ánh để 

tư vấn, hỗ trợ, kịp thời giải quyết những vấn đề có liên quan đến công tác 

phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người trong trường học. 

 -Chỉ đạo công tác phối hợp với các tổ chức đoàn thể xây dựng và duy 

trì hoạt động hiệu quả mô hình về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống 

mua bán ngườicó sự tham gia của các thành viên trong nhà trường.  

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục 

 2.1. Nội dung tuyên truyền 

 - Tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm; 

các quy chế, quy định về công tác đảm bảo an ninh, trật tự nhà trường, 

phòng ngừa tội phạm và phòng, chống mua bán người trong nhà trường và 

trên phạm vi địa bàn xã. Tuyên truyền về hậu quả, tác hại, ảnh hưởng của 

tội phạm, nhất là hành vi buôn bán người; các hành vi vi phạm pháp luật 

phổ biến; những âm mưu, thủ đoạn hoạt động của tội phạm và sự tác động, 

lôi kéo đối với học sinh; kỹ năng phòng ngừa tội phạm. 

 -Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, 

học sinh và cha mẹ học sinh về các chủ trương, đường lối của đảng, chính sách 



pháp luật Nhà nước; những văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác phòng ngừa 

tội phạm và phòng, chống buôn bán người; về mục đích, ý nghĩa, biện pháp, trách 

nhiệm của nhà trường, gia đình học sinh đối với việc phòng ngừa tội phạm và 

phòng, chống mua bán người. 

- Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Chỉnh phủ, Bộ, 

ngành TW và địa phương: Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2020 của 

Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 

2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Quyết định 1977/QĐ-BGD 

ĐT ngày 07/7/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt Dự án 

"Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh 

viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030"; Kế hoạch số 284/KH-

UBND ngày 28/10/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố HP thực hiện Dự 

án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, 

sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn thành phố; 

Kế hoạch số 11/KH-BCĐ799 ngày 01/02/2024 của Ban Chỉ đạo 799 về việc 

thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024 trên địa bàn  thành phô 

Hải Phòng; Kế hoạch sô 12/KH-BCĐ799 ngày 01/02/2024 của Ban Chỉ đạo 

799 về việc thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024 trên 

địa bàn thành phô Hải Phòng; Kế hoạch số 343/KH-SGDĐT ngày 26/3/2024 

của Sở Giáo dục  và Đào tạo về việc thực hiện công tác phòng, chống tội 

phạm; phòng, chống mua bán người ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024. 

- Tổ chức hoạt động truyền thông hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, 

chống mua bán người 30/7”theo Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10/5/ 

2016 của Thủ tướng Chính phủ và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán 

người 30/7” phù hợp với thông điệp quốc tế về phòng, chống mua bán 

người năm 2024. Tổ chức truyền thông về phòng chống mua bán người 

trong học sinh, nội dung tập trung tuyên truyền phòng, chống mua bán 

người trong nội địa, mua bán người dưới hình thức lừa đảo xuất khẩu lao 

động “việc nhẹ lương cao”.  

 2.2. Hình thức tuyên truyền 

 - Triển khai trực tiếp qua các buổi họp hội đồng, các chuyên đề, hội 

nghị, các hoạt động giáo dục trong và ngoài nhà trường. Ngoài ra, triển khai 

vận động qua các trang mạng xã hội: zalo, facebook, webside trường Tiểu 

học Đại Thắng. 

 - Tổ chức tuyên truyền lồng ghép thông qua các tiết học, bài học, các 

hoạt động chính khóa, ngoại khóa, các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, 

các hoạt động tìm hiểu về công tácphòng ngừa tội phạm, phòng, chống mua 

bán người trong trường học và địa phương cho tất cả CBGV,NV và học sinh 

tham gia, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin,  Internet và mạng xã 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=1977%2fQ%c4%90-BGD%c4%90T&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=1977%2fQ%c4%90-BGD%c4%90T&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True


hội trong hoạt động tuyên truyền. Ngoài ra, đã tổ chức lồng ghép với các 

chuyên đề công tác Đội để tuyên truyền, giáo dục HS . 

 2.3. Biện pháp tuyên truyền 

 - Triển khai các văn bản chỉ đạo, phân tích để đối tượng tiếp nhận 

hiểu về mục đích, ý nghĩa, các biện pháp, kĩ năng phòng ngừa tội phạm và 

phòng chống mua bán người; nhất là liên quan đến đối tượng HS tiểu học. 

 - Quán triệt trách nhiệm của các thành viên trong nhà trường đối với 

việc phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, tố giác tội phạm và hành vi vi phạm 

pháp luật liên quan đến mua bán người. 

 - Tổ chức tuyên truyền thông qua các hoạt động tập thể trường, lớp, 

các chuyên đề, hội thi,… Bằng các hình thức tọa đàm, trao đổi, hội thi, giao 

lưu, hỏi đáp, sáng tác,…Như: Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, hoạt 

động văn nghệ, giao lưu; các cuộc thi tìm hiểu dưới dạng bài viết hoặc sân 

khấu hóa, vẽ tranh, áp phích, sáng tác, biểu diễn tiểu phẩm về đề tài phòng 

ngừa tội phạm và phòng, chống mua bán người liên quan đến HS. 

 Ngoài ra, tuyên truyền, giáo dục thông qua hoạt động của Công đoàn, 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP HỒ Chí Minh. 

 - Xây dựng tài liệu, tin bài, các gương người tốt, việc tốt, các mô 

hình, điển hình về công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm 

pháp luật liên quan đến mua bán người để đăng tải trên trang tin điện tử của 

nhà trường, các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội . 

 - Tổ chức cho học sinh tham gia mô hình, sinh hoạt các câu lạc bộ về 

phòng ngừa tội phạm và phòng, chống mua bán người. 

 3.Tích hợp nội dung giáo dục phòng ngừa tội phạm và phòng, 

chống mua bán người vào chương trình và hoạt động giáo dục trong 

nhà trường 

 - Lồng ghép, tích hợp, nội dung giáo dục phòng ngừa tội phạm và 

phòng, chống mua bán người vào chương trình giáo dục các môn học phù 

hợp với từng bài học, tiết học và trình độ HS. 

 - Bổ sung, tăng cường trong các tiết học theo chủ đề, chủ điểm, tiết 4 

(sau giờ học chính thức trong ngày),… 

 - Xây dựng và triển khai chương trình, tài liệu giáo dục phòng ngừa 

tội phạm và phòng, chống mua bán người thông qua các hoạt động trải 

nghiệm, hoạt động ngoại khoá dành cho học sinh. 

 4. Bồi dưỡng đội ngũ để nâng cao năng lực của CBGV-NV trong 

nhà trường về công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống mua bán 



người 

 - Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho CBGV-NV kiến thức, kĩ năng cơ 

bản về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống mua bán người lồng ghép 

thông qua các cuộc hợp, hội nghị, các buổi sinh hoạt chuyên môn . 

 - Trao đổi, thảo luận về kĩ năng phòng ngừa, nhận diện, xử lí đối với 

các dấu hiệu tội phạm, hiện tượng mua bán người.  

 - Phối hợp các cơ quan chức năng, công an địa phương tổ chức tập 

huấn, nâng cao kĩ năng, nghiệp vụ công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường 

học, phòng ngừa tội phạm và phòng, chống mua bán người cho đội ngũ cán 

bộ, giáo viên, nhân viên. 

 5. Phối hợp với cơ quan công an, các ban, ngành đoàn thể địa 

phương trong công tác quản lý, phòng ngừa tội phạm; phòng, chống 

mua bán người 

 - Thiết lập quy chế, tăng cường phối hợp giữa nhà trường và gia đình 

học sinh trong công tác quản lý, giáo dục không để học sinh phạm tội, vi 

phạm pháp luật hoặc liên quan đến mua bán người và đặc biệt quan tâm đối 

với học sinh có hoàn cảnh đặc biệt. 

 - Tổ chức ký cam kết giữa Nhà trường - Ban đại diện cha mẹ học sinh 

- Công an địa phương về thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa tội phạm và 

phòng, chống mua bán người. 

 - Đẩy mạnh triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo phối hợp giữa 

nhà trường với Công an xã và các ban ngành đoàn thể địa phương về thực 

hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết bảo vệ an ninh tổ quốc”. Chú trọng phát 

triển và nâng cao chất lượng các mô hình tự quản, tự phòng, tự bảo vệ trong 

nhà trường.  

 6. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý 

học sinh nhằm nâng cao công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống 

mua bán người 

 - Sử dụng khai thác một số ứng dụng, mạng xã hội phù hợp vào công 

tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống mua bán người; như điểm danh 

HS hàng ngày; trao đổi thông tin 2 chiều với PHHS về tình hình đến trường 

học của HS, nhất là trường hợp nghỉ học bất thường không báo cáo; các 

nguy cơ bị phạm tội hoặc bị vi phạm pháp luật. 

 - Tiếp tục cập nhật thông tin học sinh trên cơ sở dữ liệu ngành để 

quản lý phục vụ công tác thống kê, báo cáo về tội phạm, vi phạm pháp luật 

liên quan đến học sinh. 



 - Ứng dụng CNTT trong việc đưa thông tin truyền thông, triển khai 

các hoạt động phòng ngừa đến CBGV-NV, HS và CMHS một cách nhanh 

nhất, hiệu quả nhất.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban giám hiệu 

 - Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

Luật bảo về, chăm sóc, giáo dục trẻ em; các văn bản chỉ đạo của Nhà nước, 

các cấp về công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống mua bán người 

trong giai đoạn hiện nay. 

 - Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm; phòng, 

chống mua bán người trong trường học năm 2024. 

- Triển khai thực hiện kế hoạch công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, 

chống mua bán người năm 2024. 

- Tăng cường tham mưu với cấp ủy đảng, chính quyền địa phương về công 

tác phối hợp để thực tốt nhiệm vụ này. Đặc biệt, quan tâm đến học sinh có hoàn 

cảnh khó khăn, hàn cảnh đặc biệt, mồ côi... đối tượng có nguy cơ dễ bị ảnh hưởng 

nhất. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động của nhà trường, của CBGV-NV, 

các lớp thực hiện công tác thông tin, phối hợp với CMHS, các đoàn thể, chính 

quyền địa phương trong việc phòng ngừa tội phạm và phòng, chống mua bán 

người theo đúng quy định.  

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Phòng GD&ĐT theo đúng thời gian 

quy định (hàng quý (trước ngày 10/3 và 10/9), 6 tháng (trước ngày 10/6) và năm 

(trước ngày 10/12). 

2. Các giáo viên chủ nhiệm 

- Trực tiếp tuyên truyền tới phụ huynh HS, với nhân dân trong việc thực hiện 

Luật chăm sóc, bảo vệ, giáo dục trẻ em; các kiến thức về phòng ngừa tội phạm và 

phòng, chống mua bán người liên quan đến HS trong giai đoạn hiện nay. 

- Phối hợp với CMHS, công an xã, các đoàn thể, chính quyền địa phương 

trong việc chăm sóc, bảo vệ, giáo dục trẻ em; xử lí các vấn đề về trẻ em theo đúng 

quy định.  

- Thường xuyên báo cáo về BGH nếu thấy những vẫn đề bất thường xảy ra 

hoặc trường hợp trẻ em lớp mình có nguy cơ phạm tội hoặc vi phạm pháp luật. 

- Phối hợp với TPT Đội và giáo viên bộ môn để quản lí, chăm sóc, giám sát, 

giáo dục học sinh.  

3. Tổng phụ trách Đội và giáo viên bộ môn, nhân viên 



- Phối hợp với GVCN làm tốt công tác tuyên truyền, vận động CMHS, người 

dân quan tâm, chăm lo cho trẻ em; thực hiện đúng pháp luật về phòng ngừa tội 

phạm và phòng, chống mua bán người trong tình hình mới. 

- Phối hợp theo dõi, đánh giá, giúp đỡ, hỗ trợ các lớp, các HS có nguy cơ 

phạm tội hoặc vi phạm pháp luật.   

 - Tham mưu với BGH, CMHS, các đoàn thể, chính quyền địa phương trong 

việc tổ chức các hoạt động nhằm góp phần chăm sóc, bảo vệ, giáo dục trẻ em; xử 

lí các vấn đề về trẻ em theo đúng quy định.  

Trên đây là Kế hoạch triển phòng ngừa tội phạm và phòng, chống mua 

bán người năm 2024. Đề nghị các đ/c CBGV-NV, các tổ chuyên môn triển 

khai thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả tốt. Trong quá trình thực hiện nếu có 

khó khăn, vướng mắc, phản ánh về BGH để được khắc phục, điều chỉnh kịp 

thời./. 

Nơi nhận:  
- Phòng GD&ĐT                                                 

- BGH, các tổ CM, đoàn thể;   

- Lưu: VT.                                                    

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Ngô Văn Tưởng 
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